
MŪSŲ TIKSLAS
' Dirbkim, veikim, kovokim 
už laisvąją nepriklausomą Lie
tuvą, už Lietuvos žmonių iš
laisvinimą !

Bermontininkų būrys įsiver
žė į Šiaulius 1919 m. Jie tuo
met užėmė taip pat Šilėnų ir 
Radviliškio stotis, o lenkai už
ėmė Salaką.
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ŠIANDIEN
Kas ir iš ko džiaugiasi 
Pasiskubino 
Civilizuota publika 
Nesibijome!

HITLERIS IR MUSSOLINIS TARĖSI
KARO REIKALAIS BENNER YJE

Galima laukti bendros sustiprintos akcijos Afrikoje, 
Artimuose Rytuose ar Balkanuose

BUKŠNAITIS

Conn, automobilio

PIJUS
Pereitą sekmadienį netoli 

Greenwich, 
nelaimėje užsimušė kažkoks as
muo su vardu ir pavarde visiš
kai "panašia į vieno lietuviškai- 
komunispško laikraščio redak
toriaus vardą - pavarde. Dėl to 
įvykio apie laikraštį kilo tik- 
ras jomarkas: vieni džiaugėsi 
matydami redaktorių sveiką ir 
gyvą, o kiti — manydami, 
kad redaktorius nukeliavo į 
Šiltesne vietą, iš kur nieks ne
grįžta.

tą ir rūpinasi.

Panašios rūšies įvykis buvo 
ir pas mus.

Jau trečia diena gauname 
laiškais, telefonais ir asmeniš
kai daugybę sveikinimu, kad

MAISKIS
Sovietų pasiuntinys Londone, 
kuris dabar tariasi su Anglijos 
vyriausybe dėl naujos preky
bos sutarties su Anglija.

Vienybė staiga labai pagerėjo 
visu turiniu, išvaizda ir su
tvarkymu.

Už sveikinimus ačiū! Pagy
rimai mums malonūs. Tik su 
apgailavimu turime pareikšti 
visiems gerinimo entuziastams, 
kad iki šios dienos jokių per
mainų nei redakcijos, nei ad
ministracijos. nei spaustuvės 
štabe neįvyko.

Tik mes džiaugiamės, kad 
mūsų laikraštis patinka.

LENKŲ ENDEKAI VILNIUJE 
NORĖJO PLEBISCITO

VILNIUS. — Iš Vilniaus 
srities gaunama žinių, kad te
nykščiai lenkai, pasinaudoda-

sikeitimais buvo pradėję reng 
ti savo rūšies plebiscitą. Tarp 
tėvų pradėta rankioti parašai, 
kuria kalba - jie nori, kad jų 
vaikai būtų mokyklose moko-

Mūsų kaimynų dienraštis, įvairius ^jgitątoriųs
rašydamas apie pereito sekma
dienio pramogą, sako: “..laik
raščio Vienybės balius su per
statymu P. Bukšnaičio kome
dijos ‘Literatas.’ arba didžioji 
Vienybės pramoga, kaip rašė 
garsintojai... atrodė labai ma
žoji, nors veikalas naujas, o 
vaidinimui surinkta iš pačių 
stipriausių, kiek jų yra dar už
silikusių pas smetonininkus’ 
(supraskite — pas lietuvius 
tautininkus). Tuomi laikraštis 
pasidžiaugia, kad pramogoje 
buvo publikos neperdaugiau- 
sia. -

Tas tiesa.
Kur toji mūsų tautiška pub

lika? Ar komunistų 
džiugina?

lankytas, galima sakyti, kiek
vienas gyventojas, turįs mo
kyklinio amžiaus vaikus. ■

Tokiam “apsisprendimui” 
pritarė ir daugelis lenkiškųjų 
miesto savivaldybės tarnauto
jų. Sovietų • Lietuvos valdžia 
pradžioje labai silpnai reagavo 
į šiuos lenkų darbus. Bet pas
kum ir ji susigriebė, kad tikro
vėje šie agitatoriai dirba lenkų 
endeku ir kt. šovinistu darba.<• v

žymėjo kai kurie Vilniuje pa
silikę vaivados Bocianskio ben
dradarbiai. Pagaliau ir sovietiš
koji Lietuvos valdžia neiškentė 
ir šią slaptą agitaciją pradėjo

pramogos

Vienybės 
kupinos 

Užtat to-

Kad buvusioje 
pramogoje neturėta 
salės, tai apgailėtina, 
ji publika, kuri susirinko, tai 
buvo visuomenės viršūnės. 
Taip tvarkios, ramios ir pa
vyzdingos publikos retai ku
rioje lietuvių pramogoje gali
ma . matyti. Ji sekė kiekvieną 
aktorių žodį, kiekvieną judesį, 
stebėjo visą veikalo eigą. Tik

Vilniuje paskelbtos trys o- 
ficialinės kalbos: lietuvių, len
kų ir rusų. Tačiau daug valdi
ninkų yra žydų, tad ir valdžios 
įstaigose labai dažnai girdėti 
žydišką žargoną.

NAUJI KOMISARŲ 
PASKYRIMAI LIETUVOJ

KAUNAS. — Sovietų Lie
tuvoje paskelbta eilė naujų pa
skyrimų. Valstybės plano ko- 

nesuvaldomas juokas, ko pub- misijos pirmin. pavaduotoju 
likai negalima pavydėti, daž- paskirtas Dzidas Budrys. Fi
nai vertė aktorius palaukti su 
žodžiais.

Vienybė tikrai džiaugiasi ir 
didžiuojasi susilaukdama į sa
vo pramogas taip rimtos, civi
lizuotos publikos. O komunis
tai tegul džiaugiasi gauja.

Nepavydime.

nansų komisaro pavaduotoju 
— Tadas Zaleskis, žemės ūkio 
komisaro pavad. — Povilas 
Šklėrius, sveikatos komisaro 
pav. — Jonas Parnarauskas. 
švietimo komisaro pav.— Liu
das Gira ir Juozas Žiugžda, 
vietinės pramonės komisaro 
pav. — Chaimas Alperavičius, 
darbo komisaro pav. Albertas 
Knyva, komunalinio ūkio ~kb- 
misaro pav. — Vladas Banai
tis. socialinio aprūpinimo ko
misaro pav. — Valerija Narvi- 
daitė, teisingumo komisaro pa-

Karas palengva artėja. No
rime, ar nenorime, o juodas 
karo debesys slenka Amerikos 
linkui. Nį>rime, ar nenorime, 
o šio mėnesio 16 d. turėsime 
registruotis priverstinai karo
tarnybai. Žinoma, registruosi- vaduot. — Kęstutis Domaševi- 
mės. tik nepasenusieji vyrai, 
tarp 21 ir 35 metų. Kiti visi 
galės ramiai sėdėti namieje, jei 
toji ramybė ilgai tęsės.

Tik baimintis nėra ko. Jei 
susijungę diktatoriai negali j- 
kąsti vienos Anglijos, tai A- 
merika bus tikrai jiems perlie
tas riešutas.

aus. maisto pramonės komisa
ro pav. — Viktoras Juozapa
vičius ir valstybes kontrolės 
komisaro pav. — Jonas Kal- 
vinis.

Finansų komisaras paskyrė 
Povilą Kapustiną Lietuvos
Banko direktorium.

BERLIN, spalių 4 d.— 
Šiandien rytą Italijos Vokieti
jos pasienyje, ties Brenneriu, 
toje pat vietoje, kur šį pava-' 
sarį Hitleris kalbėjosi su Mus- 
soliniu, vėl susitiko Italijos ir 
Vokietijos diktatoriai pasitarti 
svarbiais ąbieju valstybių rei
kalais.

Apie ką jiedu kalbėjo, iki 
šiol nėra pranešta iš oficialių 
šaltinių, tačiau gerai informuo
ti asmenys iš Berlyno ir Ro
mos sako, kad Hitleris ir Mus- • 
solinis kalbėjęs karo reikalais 
ir nutarę trijų keturių savaičių

nulemiančią kampaniją prieš. 
Britų imperiją. Kaip ta kam- ‘ 
panija bus vedama, aišku, lai
koma slaptybėje, tačiau turint 
mintyje vėliausius Vokietijos ir. 
Italijos nepasisekimus paklup- 
dyti Angliją .atrodo, kad jie 
turi kuogreičiausiai imtis griež
tų priemonių pasiekti bet ko
kio laimėjimo kur nors.

sluoksniai sako,

rio ir Mussolinio padėtis dabar

lams Viduržemyje, tiek vokie
čiams vakarų Europoje nepa-

mų. Jiedu, pasak kai kurių 
Washington© žinovų,, dabar 
bando surasti būdų ir "priemo
nių pakelti savo gyventojų 
moralę bent menku laimėjimu 
Artimuose Rytuose ar Afriko
je. Tame pasikalbėjime, tarp 
kitko kalbėta Anglijos Ameri
kos santykių reikalais ir apie 
priemones sustabdyti Anglijai 
teikimą Amerikoje gamintų 
ginklų ir karo lėktuvų.

Vokiečiai ir italai esą jau
čia, kad jeigu jie užtęs karą il
gai, anglai su Amerikos pa
galba sustiprės ir totalitarinių 
valstybių šancai laimėti bus la
bai menki.

Hitleriui ir Mussoliniui taip 
pat parūpo, kad Anglija ne-

bazę puolimui prie Italiją ir 
Vokietiją.

GIRIA LIETUVOS KARO 
MUZIEJŲ
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J. TŪBELIENĖ

CHARBINO LIETUVIAI 
NEPRIPAŽĮSTA UZURPA- 
ONĖS VALDŽIOS 
LIETUVOJE

’ NEW YORK. — Tik ką 
gautas iš Gharbino vietinis ru
sų -1 laikraštis -į ‘Zaria, ” ’ kuris 
praneša, kad '€en įvyko visų 
trijų Baltijos tautų piliečių su
sirinkimas,’ . kuris protestavo 
prieš - sovietųWūpaciją Baltr- 
jos valstybių ir nutarė pareikš
ti vietos valdžiai, kad virš 90 
nuošimčių Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos, piliečių nepripažįsta 
uzurpacinės valdžios ir pri
jungimo prie Sovietų ir prašo 
pripažinti juos ir toliau savo

Tuo atveju jei valdžia ne
galėtu padaryti, jie oficialiai 
liks net visai be pilietybės, bet 
nenori nieko bendro turėti su 
Sovietais.

KAUNAS. — Lietuvos ka
ro muziejų aplankė 70 raudo
nosios armijos politinių komi
sarų. Muziejus jiems palikęs 
gerą Įspūdį. Svečių knygoje jie 
tarp kita ko įraše: “Muziejus 
gerai sutvarkytas. Mes visi la
bai patenkinti ir gavome pilną 
vaizdą apie kariuomenę ir apie 
lietuvių laudies kovas dėl savo 
tautinės nepriklausomybės.”

Bet tenka pastebėti, kad rau
donieji okupantai jau spėjo 
paniekinti Lietuvos kariuome
nę. O kai dėl liaudies kovų dėl 
tautinės nepriklausomybes, tai 
karo muziejuje visada būdavo 
daug vaizdingų eksponatų, 
kaip lietuvių tauta 1918-20 
metais su ginklu rankose kovo
jo ne tik prieš lenkus, bet ir 
prieš raudonosios armijos gau
jas, kurios dar anais laikais i

ATVYKSTA TŪBELIENĖ 
IR DEVENIENĖ

NELEIDŽIA PRIEVARTA IŠVEŽTŲ
DARBININKU GRAŽINTI Į LIETUVĄ

Taip pat negrąžina anksčiau iš Lietuvos išgabentų 
fabrikų mašinų ir turto

KAUNAS. — “Darbo Lie
tuva” deda tokią žinią: “Vii* 
niuje buvusio “Elektrik” fab
riko patalpose steigiaima nauja 

I valstvbinė elektrotechnikos į- 
įmonė. Šiuo metu vykdomi pa
greitintai paruošiamieji darbai.

Šia proga štai kas pažymė- 
■ tina. Pernai raudonajai armi- 
| jai iš lenkų išvadavus Vilnių, 
I vietos darbininkai susirūpino 
savo likimu. Kadangi daugelis 
norėjo galutinai nusikratyti ka
pitalistinio jungo, tai, raudo
najai armijai Vilnių atidavus 
į smetoninių kapitalistų ran
kas, darbininkai stengėsi išvyk" 

Jti kartu su raudonąja armija.
Praėjusių metų spalių mėn. 

kartu su darbininkais iš Vil
niaus evakuavosi ir radijo 
priimtuvų fabrikas “Elektrik.” 
Su fabriko instaliacijomis iš
vyko į Gudijos TSR ir elekt
rotechnikai, inžinieriai ir kiti

- LISBON, • Portugalija,- spa
liu 4 d. — I Lisbona iš Vokie- 
tijos rugsėjo 28 d: atvyko bu
vusio Lietuvos ministro pirmi
ninko “žmona p. Tūbelienė ‘ir 
p% Devęnienė. Jos iš Lisbono į 
Jungtines Amerikos Valsty
bes išplaukė graikų laivu Nea

ATVYKO RAŠYTOJAS
H. G. WELLS

NEW .YORK. — .Šiomis 
dienomis į Jungtines Amerikos 
Valstybes atvyko anglų rašy
tojas H. G. Wells, kuris sako, 
kad Anglijos padėtis dabarti
niame kare dabar yra daug ge
resnis, negu buvo. Esą, Angli
ja dabar turi daugiau progų 
laimėti kara.

SUSMULKINTI LIETUVOS ŪKIAI NEŠ 
KRAŠTUI ŽEMĖS ŪKIO SKURDĄ

Į-

Patys Lietuvos komunistai pripažįsta, kad žemes reforma 
nebus kraštui naudinga

KAUNAS. — Kai Lietuvos I darbininkų sodybėles su negau- 
okupantų paskelbtais šūkiais siais žemės hektarais.

Praktika rodo, kad žemės 
| negavusių nuošimtis yra labai 
didelis. Taip, pav., Kėdainių 
apskr. buvę paduota 7,838 
prašymai, o patenkinti tik 
•4.373 prašymai. Reiškia, pali
ko beveik pusė nepatenkintų.

Trakų apskrityje buvo pa
rduota prašymų 12.593, nepa- 
i tenkintų liko 6.432. — taipgi

jas, kurios dar anais laikais | 7
brovėsi į tik ką nepriklauso-(Į05 nepra gyvensiąs, nekalbant 
mybę paskelbusią Lietuvą.

ji “žemės reforma.” plačiai 
buvo skelbiama, kad žemės 
gausią visi jos norintieji. Da
bar. jau trečią kartą atidėjus 
“reformos” Įvykdymo termi
ną, pradedama atvirai kalbėti, 
kad žemės visiems jau nebeuž
teksią. Daugiau. Ima kilti bal
sų prieš beprotišką žemės su- 
smulkinimą. “Darbo Lietuvo
je” dedamas straipsnis, kuria-1 daugiau, kaip puse. Toj pačioj 
me griežtai pasisakoma prieš j Tarkų apskr. žemės gavo 4.- 
“savotiška badmirių gamini-1542 bežemiai ir mažažemiai, 
mą.” Girdi, nesą galima egzis-1 kuriems išdalinta 13.467 ha. 
tuoti iš 3-4 ha ūkio, tad tokio J Išeina, kad vidutiniškai kiek- 
“ūkio” nesą galima sukurti. O vienas gavo net nepilnus 3 ha. 
reikėsią amžinai skursti. Esą. j 
didelis ūkių smulkinimas galįs ’ 
privesti prie to, kad daug kas! 
žemę gausią, bet nė vienas iš

Kaip tarsuderinti su oficio- 
jzo “Darbo Lietuvos” nurody
mu, kad nereikia kurti “bad- 
miriu ūkiu”? 

4r ir

Ši “Darbo 
suteikė mums

Į jau apie gaminių patiekimą 
platesnei rinkai. Tame pat 

I laikraraštyje nusiskundžiama,Jungtinės Va’st. savo 
riuomenei užsakė gaminti 9.-i kad kai kurios žemės ūkio ko- 
174 J'y.0 ,^tuvos-. Kongr,Ts ; misija, negalėdamos patenkin- 

Į ti visų žemės prašančių, ėmu- 
dirbtinai didinti žemes 

visokių

yra skyręs pinigų statyti 18 - 
640 lėktuvų. Sunkvežimių už- # 
sakyta ir jau gaminama už 22 S1OS 
mil. dolerių. Orlaiviams stočių [ fondą ir paėmusios 
Amerikoj bus įrengta 4,000.

Chamberlain

PASIKEITIMAI ANGLIJOS 
VYRIAUSYBĖJE

Lietuvos” žinia 
progą priminti, 
buvo su “Elek- 

Pernai rudenįtrik”- fabriku.
bolševikams atėjus į Vilnių, 
jie skubiai pradėjo kraustyti iš 
ten visus geriau įrengtus fabri
kus. Tarp jų buvo ir “Elekt- 
trik” radijo priimtuvų fabri
kas. Bolševikai smurtu išgabe
no ne tik visas mašinas, bet ir

tais. Tokiu būdu “Darbo Lie
tuva” per akis meluoja, rašy
dama. kad darbininkai savo 
noru nusikraustė į Minską.

Mat, bolševikai nebuvo to
kio gerai įrengto radijo fabri
ko matę, tad jiems rūpėjo kuo 
greičiausia išgabenti į Minską 
fabriko mašinas kartu su dar
bininkais. kad paskum pas sa
ve pamėgdžiojus “kapitalisti
nius” radijo aparatus.

Nepriklausomosios Lietuvos 
vyriausybė buvo gavusi visą ei
lę sovietų Gudijon prievarta 
išgabentų darbininkų ir specia
listų giminių prašymus, ku
riuose buvo prašoma, kad tie 
žmonės būtų grąžinti į Lietu
vą. Bet visos pastangos nedavė 
rezultatu.

Bolševikai stengėsi išgabenti 
į Minską ir kitų fabrikų įren
gimus, bet patys darbininkai 
gynė fabrikus, net naktimis 
miegodami fabrikų patalpose. 
Taip, pav., buvo su Vilniaus 
elektros stotim, kurią bolševi
kai taip pat norėjo išvežti Gu
dijon. Buvo tuo pagrindu net 
kruvinu susirėmimu su bolše
vikiškais plėšikais.

Dar įdomi smulkmena: Jei
gu tie darbininkai jau taip no
rėjo pabėgti iš Vilniaus kartu 
su raudonąja armija, tai kodėl 
dabar tas fabrikas iš Minsko 
nebeperkeliamas į Vilnių? Tuo 
met nebūtų reikėję Vilniuje 
steigti naujos elektrotechnikos 
įmonės, o būtų galima atga
benti iš Vilniaus pavogtus į- 
rengimus.

LONDON. — Šiomis die
nomis įvyko didelių pasikeiti
mų Anglijos vyriausybėje. 
Tarp kitko iš vyriausybės pa
sitraukė buvęs ministras pir 
mininkas Neville Chamberlai- 
nas. Anglų ministrų kabinetas 
padidintas iki astuonių žmo
nių. Pertvarkyme atsakomingų 
vietų vyriausybėje gavo ir an
glų daibiečiai.

Dabar Anglijos visuomenė 
reikalauja, kad iš vyriausybės 
pasitrauktų ir dabartinis Už
sienių Minįsęcaą ^^f^^;Vy- 
riausvbeje pertvarkymai eina 
tikslu sustiprinti ją ir sudaryti 
naujas galimybes tartis su Ru
sija.

Vėliausiomis žiniomis iš Lie
tuvos gautomis žiniomis, ten 
areštuotų viso yra virš 10.000 
lietuvių veikėjų. Juos daugiau
siai ištremia į Kazakstaną. Ve
ža užplombuotuose trauki
niuose..

Šiauliuose buvo surengtas 
mitingas komunistinio jauni
mo dienos proga. Šiame minė
jime “draugas“ Chienas skaitė 
paskaitą, kuri, pačios “Darbo j Tarp Lietuvos ir Rytprūsių 
Lietuvos” apibudinimu, “visai sovietai tveria kelių eilių spyg- 
neatitiko momento.” liuotą tvorą, kad žmonės-ne-

Ukmergeje ta pačia proga Į galėtų išbėgti. Per sieną bėgan- 
surengtą minėjimą atidarė Į čius pamatę kareiviai šauja ne-

nestambių valdminkų ir dargi “draugė“ Levinaitė. [įspėdami.

NAUJOKŲ ŠAUKIMAS 
ATIDĖTAS 10 DIENŲ

BROOKLYN. N. Y.— Ži
niomis iš Washington©, nau
jokų šaukimas karo tarnybai 
New Yorke ir kitur atidėtas 10 
dienų ar savaitei laiko. Šauki
mas atidėtas dėl administraci
jos reikalų.

LIETUVOS KALĖJIMAI 
PRIKIMŠTI

BERNAS. Šveicarija: — Iš 
Lietuvos gaunama žinių, kad 
visi kalėjimai yra baisiausiai • 
perpildyti suimtųjų Lietuvos 
inteligentų. Kamerose, kur bū
davo 2-3 žmonės, dabar pri
grūsta iki 20 žmonių. Visi gy
vena baisiausiai nehigieniškose 
sąlygose. Užkalti net langai, 
tad kamerose visiškai tamsu. 
Pasimatyti su giminėmis griež
tai draudžiama.

AUKOS LIETUVOS 
TREMTINIAMS

WSAHINGTON. — Lietu
vos pasiuntinybės ir abiejų 
konsulatu Am. J. Valstybėse 
personalai, atsižvelgdami į pa
bėgėliu iš Lietuvos kritišką pa
dėtį sudėjo 105 dol ir 100 dol. 
telegrafu pasiuntė S. Kuzmins
kui ^Lietuvos Piliečių Sąjun
gos pirmininkui) Berlynan.

Švedų laivu į Los 
Cal. atvežta 
lerių Soviet 
Sovietai Am 
no. geležies

aukse 
koi r

skai

r\;
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KEIKIMAS NĖRA KOVA
kaip ir visi kiti turime taip vadinamų “strakalų” ir 

isterikų, kurie keiksmažodžius laiko kovos įrankiais, o keikimą 
kova. Jų manymu savo priešą turi iškeikti, iškoneveikti įvai
riais gatviniais būdais, jeigu galima, tai ir pornografiniais žo
džiais juos reikia “pasvilinti.” Kai kuriame nors laikraštyje 
korespoiidentas ar pats redaktorius savo politinį priešą išvadi
na durnium, asilu vėpla, bestija ir visa eile gatvinių “perlų,“ 
jie paprastai sako: “ot, ui gerai pasakė! Tai bent turi nugar
kaulį. Kad davė, tai davė!”

Mūsų manymu Amerikos lietuviai iki šiol jau turėjo iš
kilti iš to dumblo, turėjo išmokti kultūringiau kovoti. Mes jau 
ne karta esame pažymėję, kad keiksmai ir kito koliojimas yra 
tik bailumo iri isterikes ženklas. Tai šarlatanų ir neatsakingų 
žmonių kovos ar keršto priemonė.

Mes žinome, kad kova nėra lengvas dalykas. Kovoti su 
priešu reikia įvairiomis priemonėmis, tačiau keiksmas anaiptol 
nėra ginklas, kurio pagalba galima tikėtis laimėti. Tie laikai 

- Amerikoje jau dingo. Šiandien eilinis žmogus ieško faktų, ieš
ko logikos, ieško teisybės, o ne melų. Melas ar keiksmas suke
lia pasipiktinimo savųjų tarpe, o pasipiktinimas yra ta sėkla, 
kuri savo tarpe kelia nesutikimą, neapykantą ir nepasitikėjimą.

Laikraštis yra kultūringų žmonių įrankis, ginklas savo rei
kalams ąinti, savo gyvenimo problemas spręsti ir aplamai in- 
formuous. Tie žmonės, kurie laikraštį laiko tik priemone savo 
gyvuliškiems jausmams reikšti, nėra verti laikraščio, nėra verti 
vadintis 1 ultūringais žmonėmis.

NACIAI NUSIDEGINO PIRŠTUS
Naciai vėliausių kelių mėnesių bėgyje puldami ir naikin

dami Anglijos miestus, nusidegino pirštus. Hitlerio planas už
pulti ir sunaikinti Didžiąją Britaniją ir ją okupuoti, karts nuo 
karto atidedami, dabar jau atidėti neribotam laikui. Amerikos 
korespondentai grįžę iš Europos sako, kad vokietis neturi vil
ties Anghją užimti ir ją nugalėti tomis priemonėmis, kuriomis 
nugalėjo Prancūziją ir okupavo Olandiją, Belgiją ir Norvegiją. 
Hitleris ilgai dar tikėjosi, kad tas jam pavyks, bet dabar ne tik 
jo vadai ir patarėjai, bet ir jis pats įsitikino, jog prie dabarti-

(Laiškas iš vokiečių okupuotos
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ypač 
. pirkt

Žiu i
nėra. Liems reikpiemms į- 

elčs, bet jų gauti 
isto produktai yra

SAKO, GERIAU SU VOKIEČIU

Galenterija. trikotažai ir ava
lynė pardavinėjama tiktai, pa
rodžius pasą. Ant paso deda
mas pažymėjimas.

Šis laiškas siųstas iš Suvalkų 
krašto, 'kurį kaip žinoma, yra 
okupavę vokiečiai Lenkijos 
Vokietijos karo metu.

Iš Vilniaus savivaldybės at
leista eile .tarnautojų, kurie pa
sivėlavo į tarnybą be rimtos 
priežasties arba atvyko tarny
bon neblaivūs.

pigūs ir jų pakankamai. Jeigu 
kas sako, kad Vokietijoje pri
stigo maisto, tas klysta. Pas

Vokietija, kuri visą laiką kėlė savo gyventojų ir kareivių 
dvasią laimėjimais vakarų Europoje, dabar pati smarkiai ang
lų bombarduojama, turi ieškoti naujų laimėjimų kitur. Ar jai 
pavyks, parodys tik netolimoji ateitis. •

• *

LIETUVOS GEN. KONSU
LATO NEW YORKE 
PRANEŠIMAS

Štrimas, Pranas, kilęs nuo 
Panevėžio.

Turauskai, Juozas ir Jonas, 
arba jų vaikai, kurių tarpe Jo
no duktė Opa, Amerikoje Ži
noma kaip Anna Troskey.

Warshinsky - Skukauskaitė, 
Elena, neseinai dar gyvenusi 
New Yorke.

Šių paieškomųjų giminės y- 
ra pabėgę iš Sovietų Rusijos o- 
kupuotos Lietuvos ir skubiai 
reikalingi pagelbos. Ieškomieji 
ar apie juos žinantieji teikitės

CONSULATE GENERAL
OF LITHUANIA

16 W. 75th St./ 
New York.

LIETUVOS GEN. KONSU
LATO NEW YORKE 
PAIEŠKOMI ASMENYS

racijai Amerikoje, daugelis

tą, prašydami pranešti laivo 
varda ir data, kada iš Lietuvos 
atvyko. Šiuo pranešame, kad 
Lietuvoj Generalinis Konsula
tas jokių užrašų kas kada ir 
kokiu laivu iš Lietuvos?į Ame
riką atvyko niekuomet nevedė, 
todėl ir prašomų informacijų 
suteikti negali. Tuo reikalu 
reikia kreiptis i laivo kompa
nijas. arba į laivakorčių agen-' 
tus, kurie nežinantiems patar
pininkaus.

Liet. Gen. Konsulatas.
16 W. 75th St., 
New York, N. Y.

REIKALAUJA IŠMESTI 
.MAŽIUKNA

KA SAKO PABĖGĘS IŠ LIETUVOS 
REDAKTORIUS

Apię “įujun&ijiją” —“Išrinktieji” —Balsavimai —Sovie-

Vienas iš Lietuvos pabėgu
sių redaktorių, krikščionių de
mokratų veikėjas, rimtas as
muo, dabar esąs Berlyne, pra
neša sekantį:

Oficialinės Lietuvos įstaigos, 
oficialioji spauda daro pastan
gų sudaryti įspūdį, būk Lietu
vos įsijungimas į Sovietų Ru
siją vyko spontaniškai. Tai 
skaudžiausias m£8s, kokį kada 
nors tauta ir valstybė turėjo iš
kentėti. Visų pirma — kas gi 
tie “laisvai išrinktieji” atsto
vai, kurie “liaudies vardu” pa
sisakė už prisijungimą prie Ru
sijos? Jie nebuvo laisvai išrink 
ti ir dėl to nereprezentavo 
liaudies. Prieš paskutiniojo sei
mo rinkimus buvo uždarytos 
visos politinės (tautininkų, ki
tos jau seniau negalėjo veikti), 
kultūrinės ir religinės organi
zacijos. Iš kitos pusės — leista 
veikti tik komunistams (ir lai
svamaniams) . Kandidatus gi 
liaudies mitinge galėjo statyti 
“veikiančios organizacijos,” 
taip kad faktinai niekas kitas 
kandidatų į seimą negalėjo sta
tyti, kaip komunistai. Buvo 
atsitikimų, kad bandė savus 
kandidatus statyti patriotai 
lietuviai. Tai įvyko, pav., Vil
niaus mitinge, kuriame daly
vavo ir min. Koganas. Kai po 
komunistų pasiūlymo vienas 
lietuvis pasiūfe kitus, kandida
tus, susirinkime esantieji ko
munistai- ėmė šaukti /mirtis 
jam,” pradėjo teirautis siūly
tojo pavardės, ėmė spiaudyti į 
jį apsupusių lietuvių būrelį ir

visus tamsius Maskvos darbus, 
nusivylęs komunizmu, išstojęs 
iš partijos ir vėliau nusižudė.

TAUTININKU SĄJUNGOS STEIGIAMOJO 
SEIMO PROTOKOLAS

Sovietizaciją nulėmė Mask
vos ranka. Įvykiai Lietuvoje 
yra gyvas liudininlęds^SSSR 
ekspansijos, kuri vyko šiais^fcr 
tapais: visų pirmą įvedimai 
sovietų karinių bazių, o vėliau' 
neriboto kiekio sovietu kariuo
menės. Reikia pasakyti, kad 
sovietų armija gerai motori
zuota, turi daug impozantiškų 
tankų ir lėktuvų. Pagal savo 
vadovybės įsakymus, raudono
ji kariuomenė turėjo patraukti 
gyventojų simpatijas; tad savo 
automobiliais vežiodavo vai
kus ir jaunimą, taip kad žmo
nėms sudaryti įspūdį, kad bol
ševikai jau gerokai pasikeitė ir 
jau ne tie, kaip juos žmonės 
pažįsta iš 1918-19 metų. Be 
šio psichologinio laimėjimo 
sovietų kariuomenė savo buvi
mu pridavė drąsos vietiniams 
komunistams ir pakirto pasi
priešinimo dvasią patriotinėse 
masės’ — ką gi padarysi prieš 
tokią ginkluotą jėgą, už kurios 
stovi didysis Rusijos milžinas.

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Srovės suvažiavimas, sukvies
tas Amerikos Lietuvių Rytų 
Veikėjų Centro ir Amerikos 
Lietuvių 
susirinko 
Lietuvių 
rugsėjo 1

Posėdžiai prasidėjo 3 vai. 
popiet sugiedant Amerikos ir 
Lietuvos himnus. Įžangos žo-

Tautinės Tarybos, 
Philadelphia, Pa. 

Muzikos svetainėje 
d., 1940 m.

S

Y.

Todėl prieš kurį laiką Ribbentropas ir kiti nacių diplo
matai tarėsi Romoje su Mussoliniu ir Ciano keisti savo puoli
mo operacijas. Nors faktų neturime, tačiau iš patikimų šaltinių 
praneša, kad Vokietija rengiasi perimti karo operacijas Arti
muose Rytuose ir su italų pagalba bandys nukirsti anglų impe
rijos kelius į Afriką ir Artimuosius Rytus.

Tuo reikalu Berlyne kalbėtasi su Ispanijos atstovu, Mask
voje su Rusijos vyriausybes nariais, Berlyne su japonais.

Kaip ten nebūtų, tačiau reikia pripažinti, kad pagaliau ir 
vokiečiai prsipažįsta, kad jų pastangos prieš Angliją iki šiol 
buvo bergždžios, kad Italijos karinės operacijos Afrikoje taip 
pat nesusilaukė pasisekimo, o oficiali Berlyno-Romos-Tokio 
.sąjunga taip pat nepadarė palankios naciams impresijos Ame-

SCRANTON, Pa. — SLA

susirinkime rugsėjo 31 d. bu
vo kalbėta, kaip geriausia būtų 
galima pagelbėt raudonosios 
Rusijos kankinamai Lietuvai. 
V. A. Kerševičius davė prane
šima iš Tautinio seimo nuveik
tų darbų ir Lietuvos Nepri
klausomybės Fondo tikslus, 
taipgi pranešė, kad organizuo
jama Fondo skyriai visoj A- 
merikoj. tad Scrantonas ir ne
atsilieka.

rinkimą nieko negalėdami pra
vesti. Taip, kad kandidatus į 
seimą parinko tik kompartija, 
piliečiams nebuvo čia jokios 
galimybės pastatyti sau nori
mus žmones/^Candidatu buvo 
pastatyta tieki kiek seime tu
rėjo būti narių ir jie visi turė
jo būt išrinkti.

Antra — nulėmė tolimesne 
raidą pastatymas Lietuvos so
vietizacijai palankios vyriausy
bės. Kai buvo sudaroma pas
kutinė vyriausybė, asmenų pa
rinkimą sprendė ne ankstyves
nės vyriausybės atstovas Mer
kys. o tiesiog ji buvo sudaryta 
sovietu, net ir pasitarimai ėjo 
sovietų pasiuntinybėje. Žinau 
atsitikimus, kada sudarius nau
jąją vvriausybę sovietų pasiun 
tinys Pozdniakovas 
direktyvas ne tik per 
ministeriją, bet tiesiai 
įsakydavo atskiriems
rams, ką jie turi padaryti. Net 
tokie, palyginti,- smulkūs daly
kai, kaip naujo “XX Am
žiaus” redaktoriaus (prof. Ko
lupailos) parinkimas buvo į-

duodavo 
užsienio 
telefonu 
minist-

Pats balsavimas irgi nebuvo vykdyti sovietų pasiuntinybės
laisvas. Pakartotinai buvo
skelbiama, kad kas nebalsuoja
—tas liaudies priešas, o žmo-jliau prasitaręs.

įtaka, net su žinia Dekanozo
vo. Apie tą jis pats buvo vė-

SLA 276 kp. nutarė prisi
dėti prie organizuojamo L. N. 
Fondo skyriaus ir paskyrė au
ka $5.00.

Sveikinu linkėdamas jums 
viso gero laisvoje šalyje gyve
nantiems. Mums nebuvo lemta 
išvysti laisvės. Ligšiol dar gy
venome viltimi, kad kada nors 
ir mes pateksime į laisvos Lie
tuvos sienas, bet dabar kai 
Lietuva pateko į nelaisvę, tai 
ji negali duoti laisvės kitiems, 
pati būdama raudonųjų vergu-

ba n gos plauti Lietuvos pajūrį, 
nes ten garbinamas tėvas Stali
nas. o ta jo “laisvė’* mums y- 
ra žinoma. — ji palaikoma 
plienu ir švinu. Mes verčiau 
gerbsime Adolfą Hitlerį, nes 
čia gerbiamas darbas ir tvarka, 
bet ne durtuvas ir kulka, kaip 
dabar yra mūsų Lietuvoje. Lie
tuva buvo. Lietuvos nėra. At
ėjo godumo gadynė. Pasaulis 
pagedo ir vertas daug perkūno 
ugnies, bet kažin kodėl tas se
novės Lietuvos dieviatis jo ne-

nėra, maistas parduodamas 
laisvai. Javų, gyvulių ir alaus 
yra užtektinai, nors kartais a- 
laus ir pristingame. Daugelis 
vietinių gyventojų čia pradėjo 
smarkiai varyti naminę degti
nę, bet vokiečiai nelabai perse
kioja, jie patys ją geria.-

Pereita žiema Suvalkų kraš
tas kentėjo nuo didelių ašlčių. 
o vasarą nuo didelių karščių. 
Dėl to ir derlius šiame krašte 
labai blogas. Daug ūkininkų 
nukentėjo. Iššalo daug medžių, 
ypač vaismedžių.

Šiame krašte nelengva su 
darbininkais, nes daueglis išėjo 
uždarbiauti į Vokietiją.

P-1ė Bielskaitė perskaitė 
SLA organo Tėvynės redakto
riaus pastabą iš SLA Pild. Ta
rybos paskutinio posėdžio, ku
riame rašoma, kad SLA viče- 
prez. Mažiukna išbarė p. Jur- 
gelionį už nepripažinimą Sta
lino Lietuvos viešpačių.

Tarybos posėdy!
SLA 276 kuopa pasmerkė 

“Mažiuknoffo“ pasielgimą ir 
išrinko komisija paruošti rezo
liuciją. — reikalavimą Pildo-

L. A. raudonųjų užtarėją.

Ekskursija į Pasaulinę Parodą

Lietuvių Politinis Klubas 
rengia ekskursiją busais j Pa
sauline Paroda New Yorke * 4

noje.

Šiuo tarpu mes visi sveiki ir 
šiaip taip gyvename. Padėtis 
neperpuikiausia. kaip karo mė

li būti ir daug blogesnė, 
ūme reikalingų dalykų, 
prie ūkio, galima nusi- 
pakankamai. bet drabu- 
avalynės. galima sakyti, 

nors 
ko

Kasyklose užmuštas lietuvis

Dirbantį kasyklose Simoną 
Narauska užmušė ant vietos, 
kuomet kasykla įgriuvo.

Simonas buvo ramaus būdo 
ir visų mylimas žmogus. Apie 
50 metų amžiaus. Paliko nu
liūdusią moterį. Vaikų neturė
jo.

nes aiškiai jautė, kas laukia 
liaudies priešų. Be to, daug 
kur seniūnai buvo paraginti 
prieš balsavimus aplankyti gy
ventojus ir pagrasinti, jei kas 
nebalsuos. Yra žinių, kad taip 
buvo padaryta. Toliau — ne
buvo sudaryta jokių balsuo
jančiųjų sąrašų. Aš pats bal
savau visai kitoje apylinkėje ir 
niekas neregistravo iš kurios 
apylinkės esu. Taip kad nieku 
būdu nėra tikras apskaičiavi
mas balsavimo procento.

Nors apskritai, reikia many
ti, balsavo nemažai žmonių, 
nes buvo paveikti ar tai grasi
nimu per 'radiją (būsite liau
dies priešais), ar per seniūnus, 
ar per spaudą, ar pagaliau jau 
vien to fakto, kad balsuojant 
buvo daromos žymės pase ir 
kad ta žymė galėjo būti savo
tišku ištikimybės liudijimu.

Taigi, dabartinis seimas tau
tos neatstovauja ir jo nutari
mai tautos valios nereprezen
tuoja.

Apskritai, Lietuvos sovieti
zacija nebūtų įvykusi, jei bū
tų Lietuva palikta tvarkytis 
pati sau. Man teko atvirai iš
sikalbėti su vienu buvusiu vei
kliu komunistų partijos na
riu, net jų propagandos vado
vu Sendzikiu, kuris pasakojo, 
kad komunistų skaičius Lietu
voje buvo labai menkas. Ko
munistų pasekėjų daugumas

Iš kitu Lietuvos sovietizaci
ją vykdant prievartos priemo
nių, reikia paminėti spaudos ir 
žodžio laisvės atėmimą?) Drau
gijų veikimas buvo suspenduo
tas, vėliau uždarytos. Nerizi
kuojant savo laisve ir gyvybe, 
niekam nebuvo palikta teisės 
kritikuoti esamą tvarką. Suei
nant su redaktoriais man teko 
patirti, kad niekada nėra bu
vę tokio redakcijų maltretavi- 
mo, kiek paskutiniu metu. Cen 
zūra braukdavo ištisus pusla
pius. Kaip kuriozui galima su
minėti porą faktų: vyriausy
bės žmonės nuolat skelbdavo, 
kad Lietuvoje neturi būti šo
vinizmo, o turi visų tautybių 
žmonės sugyventi. Vienas pa
triotinio nusistatymo žurnalas 
parašė straipsnį, kuriame labai 
švelniu ir atsargiu stilium pa
kartojo vyriausybės narių pa
reikštą mintį, kad neturi būti 
šovinizmo, lietuvis turi sugy
venti su kitu tautu žmonėmis, 
bet — pridėjo žurnalistas — 
lietuvis turi sugyventi ir su lie
tuviu. Ši pastaroji mintis cen
zoriaus buvo išbraukta.

J*. Sagys, kuris pareiškė šio su
važiavimo tikslą ir planus.

Tautinės Tarybos sekreto
rius K. S. Karpius irgi pasakė 
įžanginę kalbą, primindamas 
reikalą susiorganizuoti, sustip
rinti tautinę srovę sudarant Są
jungą, ir po to aptarti visiems 
bendrus - Lietuvos gęlbėjimo 
akcijos reikalus.

Suvažiavimo rengėjų vardu, 
J. Sagys patiekė dienotvarkę: 
1) prezidiumo ir korųįiijų rin
kimas: 2) Liet. Am- Taut. Są
jungos įstatų projekto svarsty-- 
mas ir priėmimas; 3) Pertrau
ka, kurios metu įsirašo Sąjun
gos nariai - steigėjai; 4) L. A. 
T. S. Vyr. Tarybos rinkimai; 
5) Įvairūs sumanymai, Dieno
tvarkė vienbalsiai priimta.

Suvažiavimo . prezidiuman 
vienbalsiai išrinkti: pirm. J. 
Sagys, sekr. K. Karpius.

Po to, suvažiavimui pave
dus, pirm, paskyrė šias komisi
jas: 1) Mandatų komisija: Z. 
^Jankauskas, J. Baltus ir Pranė 
Lapienė; 2) Rezoliucijų komi
sija: V. Bukšnaitis, V. Trai
nis, V. F. Jankauskas; 3) No
minacijų komisija: adv. K. R. 
Jurgėla, J. Ginkus ir P. Nar
vydas; 4) Spaudos komisija: 
Albinas Trečiokas, V. Ambro- 
zevičius ir J. Valaitis.

Mandatų komisijos vardu 
P. Lapienė paskaitė jau anks
čiau susiregistravusių dalyvių 
sąrašą ir pranešė, kad gautas 
skundas dėl Phil adei phi josL. 
Taut. Pas. Klubo atstovu da
lyvavimo seimo darbuose, ka
dangi atstovai P. Zaleckas. J. 
Švedas, J. Navickas ir A. Dau
kantas yra komunistų pritarė
jai. Apskųstiems asmenims bu
vo pasiūlyta pasisakyti dėl 
skundo pamatavimo, betgi jie 
pasirinko kalbėti apie Ameri
kos demokratiją, apie Roose- 
veltą, ir vienas pasisakė prie
šingas “Smetonos fašizmui.” 
Pasipiktinę suvažiavimo daly
viai pakartotinai reikalavo iš 
apskųstųjų pasisakyti ar jie 
pritaria Lietuvos užgrobimui, 
bet jie toliau kalbėjo apie A- 
merikos demokratiją.- Jų daly
vavimo klausimas buvo pa
tiektas dalyviams nubalsuoti, 
ir persveriančia balsų daugu
ma suvažiavimo dalyviai nu
balsavo apskųstuosius asmenis 
pašalinti iŠ seimo. Visi kiti su
važiavimo dalyviai —- organi
zacijų atstovai ir pavieniai vei-

kėjai — buvo balsavimo keliu 
pripažinti teisėtais dalyviais.

Sekė antras darbotvarkės 
punktas. Pirmininkas pakvietė 
adv. K. R. Jurgėlą paskaityti 
L. A. T. S. įstatų ir pirmojo 
įstatų priedo, Lietuvių Tautos 
Fondo statuto, projektą.

Paskaičius projektą, kilo 
diskusijos. Keli dalyviai pasi
sakė atvykę ne naujos organi
zacijos kurti, bet “tartis Lie
tuvos gelbėjimo reikalais.” 
Pirmininkas pakartotinai pri
minė savo įžangine kalbą ir 
skelbtąjį tikslą — sudaryti 
tautininkų centrą. Už Sąjun
gos sudarymą pasisakė visa ei
lė atstovų: Dr. B. K. Vencius, 
adv. K. R. Jurgėla, J. Ginkus. 
V. Trainis, V. Bukšnaitis, P. 
Mikalauskas ir kiti. Priešingai 
pasisakė ir ragino reikalą ati
dėti: adv. V. F. Laukaitis, J. 
Tysliava, St. Gegužis, adv. N. 
Rastenis, P. Pivaronas, S. Vi- 
■taitis. Reikalą išaiškinus, šuva-

Ii 

žiavimas nutarė leisti Sąjungai

pertr?uka, kurios metu kelias
dešimtys asmenų ir 4 organi
zacijų įgaliotieji atstovai paži

kvietė Nominacijų komisiją 
pranešti jos siūlomų Vyr. Ta
rybos pareigūnų sąrąšą. Komi
sijos vardu adv. K. Jurgėla no-

Tarybą šiuos asmenis: pirmin. 
—Dr. Bladas K. Vencius, pir- 
min. pavaduotojai — K. S. 
Karpius, V. Bukšnaitis ir Si
mas Gudas; sekr. — V. Trai
nis, iždin. —- J. Sagys, reikalų 
vedėjas — adv. K. Jurgėla; 
iždo globėjai — P. V. Biršto
nas ir Jonas Tareila; Lietuvių 
Tautos Fondo valdytojai:. pir
min. — J. Ginkus, pirm, pa
vaduotojai — Z. Jankauskas 
ir inž. J. C. Baltus: sekr. — 
kpt. P. V. Jurgėla. f i n. sekr. 
— Pranas Narvydas.

Komisijos siūlymas vienbal
siai priimtas, — Sąjurigon ne- 
įstojusiems dalyviams susilai
kius nuo balsavimo. —- ir Vyr. 
Tarybos nariams leista, jei pri
reiks. pareigomis pasikeisti.

Po to, pirmininkas J. Sa
gys, atsižvelgdamas į įvykusį 
L. A. T. S. įsisteigimą ir nu
vargęs po kelių valandų dar
bo. a' sistatydino ir prašė jo 
vieton išrinkti naująjį pirmi
ninką ir. jam pavaduotoją. Jo 

■ vieton išrinktas pirm. adv. K. 
Čekdinas ir jo pavaduotoju J. 
C. Grinius.

Tolimesnė seimo darbų eiga 
lietė bendrus kelioms tautinin
kų srovėms reikalus, be tiesio
ginio ryšio su Lietuvių Ame
rikiečiu Tautininkų Sąjungos 
reikalais, ir yra užprotokoluota 
atskirai.

Juozas Sagus, pirmin.
Kazys S. Karpius, sekret.

%

Žinius.

Švietimo ministerijai leista 
suorganizuoti Vilniuje 60 žmo 
nių orkestrą ir orkestrantams 
pagal sutartis mokėti ligi 300 
litų kas mėnesį* Orkestrui lai
kyti šiais metais asignuota 80,- 
000 litų.

ypač valstiečių tarpe, komunis
tų partija jokio pasisekimo ne
turėjo. Maskva iš apmokamų 
propagandistų reikalavo būti
nai parodyti 
vienur kitur 
iškabi n davė' 
kad sudaryti 
apylinkėje veikią komunistai. 

Į Tas Sendzikas, pamatęs Auos

darbą. Tad jie 
Lietuvoje naktį 
raudoną vėliavą, 
įspūdį neva toje

Antras faktas — po įvedi
mo neriboto skaičiaus sovietu 
kariuomenės į Lietuvą pagal 
aukščiau nusistovėjusią tvarka 
buvo jaunimo pusvalandis, 
kuriame lojalią kalbą pasakė 
pavasarininkų vadas Dr. Lei- 
manas ir aštrią kalba prieš bu
vusį režimą pasakė buvęs jau
nimo centro veikėjas (pirmi
ninkas?) Kėžinaitis — 
metu jau ėjęs cenzoriaus- 
gas. Abi kalbos buvo 
liuotos per radiją i r 
duotos “Eltos.“

(Bus daugiau)

- tuo 
pare;- 
trans 
vėliau

REMS RADIJO PROGRAMĄ.
įęina šie verslininkai: K. Li
deikis. A. Tvaranavičius ir sek
retorė M. Grigaliūniene. Kada 
ir kur viršminėtas bankietas į- 
vyks. bus pranešta per-spaudą

kurį atidarė ir 
pirmin. Antanas

sąryšio reikalus.
kalbėtasi ir dis-

PHILADELPHIA, Pa. — 
Rugsėjo 26 d. 8 vai. vak. Lie
tuvių Buzikalio Namo Bend
rovės patalposę įvyko Pfcila- 
delphijos Verslo Amato bei 
Profesionalų Sąryšio reguliaris 
susirinkimas, 
vedė sąryšio 
Kaniušis. © " * £ > % *

Aptarus 
buvo plačiai
kusuota apie Antano Dziko 
vedamas lietuviškas radijo pro
gramas iš stoties WTEL tre
čiadienių ir šeštadienių vaka
rais.

Kadangi p. A. Dzikas per 
radiją vesdamas lietuviškas 
programas labai daug patar
nauja įvairiems lietuvybės rei
kalams, susirinkimas vienbal
siai nutari šį rudenį surengti 
didelį ban kietą ir puse bankie- 
to pelno skirti p. A. Dziko 
vedamų lietuviškų radijo pro
gramų paramai.

Bankieto surengimui rūpin
tis paskirta komisija, į kurią

susirinkimo 
ir draugiški

kurie šiame
turi ko

Susirinkimas baigtas 
nutaikoje, o pc 
buvo pokiliukas 
pasikalbėjimai.

Sąryšio nariai,
susirinkime nebuvo, 
pavydėti. Sekantis sąryšio su
sirinkimas bus jau sekmadie
nį po pietų, spąlių 13 d., irgi ’ 
Liet. Muz. Namo Bendrovės 

susi rinkim e 
tokių pr.i- 

visi susirin-

patalpose. T ame 
taipgi bus šiokių 
šmatnumu. Todėl 
kūne.

Biiūnįiis.

Paskelbtas nutarimas, kuriuo 
pranešama, kad Lietuvos vi
durinėse mokyklose mokslas 
būsiąs nemokamas.
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KRIAUČIAI ŠAUKIA LIETUVIUS | JAUNA PROFESIONALĖ

TORONTO, Kanada. — 
Nemažas skaičius lietuvių daro 
pragyvenimą iš adatos amato, 
ypač Mpntreale ir Toronte. H 
visų industrijų, išskyrus gal tik 
kasyklas, daugiausia lietuvių 
surasime adatos industrijoj. 
Bet, kąžin kodėl iki šiol nete
ko pastebėti mūsų spaudoj jo
kių žinių iš kriaučių gyveni
mo, iu kovų ir unijinės veik
los.

Visai galimas daiktas, kad 
Kanados lietuvis pirmiausia 
susipažino su bet kokiu orga
nizaciniu veikimu ir darbinin
kų kovomis bedirbdamas su a- 
data, nes kriaučiai buvo vieni 
iš pirmųjų pradėjusių organi
zuotis ir šiandien yra gerai su
siorganizavę. Visose kriaučių 
kovose už trumpesnes darbo 
valandas, lengvesnes darbo są
lygas ir žmoniškesnį atlygini
mą lietuvis gražiai užsireko
mendavo kaip solidarus; drąsus 
kovotojas. Lietuviai visuomet 
laikėsi vieningai, nežiūrint ko
kios tikybos ir politinių įsitiki- 
nimų jie buvo. Mažai iš jų kas J 
skebavo ir pats skebo vardas Į 
jiems vra anatema.

Tačiau organizuotų darbi
ninkų gyvenimas nesibaigia su 
laimėjimu streiko ir užsimokė
jimu mėnesinių duoklių. Jie 
nuolat stiprina savo organiza
ciją, _ organizuoja darbininkus 
kitose įmonėse, palaiko ryšius 
su kitomis broliškomis unijo
mis. dalyvauja susirinkimuose 
ir žiūri, kad vadovybė visuo
met budriai gintų jų reikalus. 
Išrinkimas geros vadovybės y- 
ra vienas iš svarbiausių klausi
mų, ir tik aktyviai veikiant sa
vo unijoj ir dalyvaujant jos 
susirinkimuose mes galime pa
žinti kas yra tinkamiausias į 
unijos vadovybę. Bet lietuviai 
kriaučiai, reikia pripažint, me-, 
žiūrint jų visų gerų savitumų, 
kaip geri kovotojai ir lengvai, 
įrašomi į unijas, mažai rūpina
si vidujiniu savo unijos gyve
nimu ir dar mažiau tepaiso kas 
bus išrinktas i vadovybę. Su
prantama, tokių apsileidėlių 
vra r kitų tautų darbinin
kuose. Dėka tokiam apsileidi- i 
mui įvairūs politiški šarlatanai i 
ir diktatūrų garbintojai įsi
skverbia į vadovybę ir padaro i 
daug žalos visam darbininkų :

vę į suknelių siuvėjų lokalo 72 
vadovybę komunaciai, prieš 
kuriuos dabar susipratę darbi
ninkai pradėjo organizuotis, 
kad apsivalius.

Kova suminėtame lokale, In
ternational Ladies Garment 
Workers Union, prasidėjo, ka
da komunaciai pereito gegužės 
mėn., panaudodami visus jiems 

^Ižiųomus falsifikavimo “trik- 
sus,“ pravedė savo kandida
tus. Progresyviąį darbininkai, 
kurie piktinasi raudonos - ru
dos diktatūros agentų išdavi
kiška veikla, pareikalavo cent
ro Vykdomojo Komiteto pa
naikinti neteisėtus rinkimus, 
remiantis: a) kad rinkimų me
tu komunistų mašina naudojo 
iki šiol nepraktikuojamus me
todus: b) kad išrinkimas ko- 
munacių į viršininkų vietas 
prieštaravo prezidento Dubic- 
kio instrukcijoms, kad komu
nistų partijos narys ir artimas 
simpatikas negali užimti jokios 
atsakingos vietos unijoj “iki 

ikaro pabaigos“. Liepos mėn. 
j pribuvus iš New Yorko specia
ls komisija ištirti rinkimų, su
rado, kad komunistai atsivedė 
daug ištikimų stalinčių; kurie 
visai nebuvo šio lokalo nariais 
ir neturėjo teisės balsuoti. Ši
tie neteisėti “nariai” sudaro 
komunistų balsų didžiumą ir 
padėjo pravesti jų kandidatus. 
Tokiu būdu tyrimo komisija 
panaikino gegužės rinkimus, į- 
sakė Jokalui pravesti naujus 
spalių mėnesį ir paskyrė laiki
na komitetą vedimui lokalo t ♦
reikalu iki rinkimu. - V

Už trumpo laiko įvyksta 
minėto lokalo nauji rinkimai. 
Visi lietuviai, kurių daugiau
sia randasi šiame lokale. turi 
prisidėti pre progresyvių darbi- 
ninkti šalininkų ir padėti apva
lyti uniją nuo raudonų - rudų 
reakcionierių; Kiekvienas lietu
vis, kuris stovi už demokratine 
santvarką, organizacijos, žo
džio ir spaudos laisvę, kuris 
piktinasi komunistų sūnišku 
pasitarnavimu Stalino imperia
lizmui Lietuvoje ir kituose 
kraštuose, privalo būtinai da
lyvauti rinkimuose ir balsuoti 
už progresyvių darbininkų 
kandidatus. Lokalas laukia ge
ru lietuviu talkos!

Siuvėjas.

Florence Shalins-Šalinskaitė
Ši jauna ir graži lietuvaitė 

yra Florencija Shalins-Šalins- 
kaitė, duktė plačiai žinomų Pi
jaus ir Pranės Šalinskų, Ji yra 
bagi, simpatinga, linksmaus bū 
do, visuomet pilna gyvumo ir 
lietuviško nuoširdumo jaunuo
lė.

Florencija Shalins-Šalinskai- 
tė neseniai sėkmingai baigė 
aukštesnius mokslus. Ji paskui 
išlaikė ir New Yorko valstijos 
skiriamus laidotuvių vedėjams 
(graboriams) sunkius kvoti
mus ir gavo leidimą legaliai: 
praktikuoti graboriaus pareigo
se. Egzaminai dabar labai sun
kūs ir juos išlaiko tik ribotas 
kandidatų skaičius.

Nuo pat įsikūrimo Shalins- 
Šalinsko laidotuvių biuro, ji 
atydžiai sekė ir studijavo mo
dernius šermenų aptarnavimo 
metodus. Čia reikia pažymėti, 
kad Shalins-Šalinsko laidotu
vių biuras turi visus moder
niam patarnavimui įrengimus, 
kurie kaštavo daug tūkstančių 
dolerių. Šios įstaigos patogu
mais pasinaudoja ir įžymesni 
amerikonai. O Woodhaven© 
lietuviai gali pasididžiuoti tu
rėdami savo tarpe tokią puoš
nią lietuvišką įstąigą.

Šią gražią .įstaigą įrengė ir 
sėkmingai išugdė Pijus Jalins
kas ir jo sūnus Bronius Sha- 
lins. Jos patarnavimu naudo
jasi ir New Jersey lietuviai, nes 
Šalinskas ir ten buvo pakvies
tas patarnauti. Tačiaus bepa
siekiant Šalinskų įstaigai gar
bingos ir- pageidaujamo pasise
kimo aukštumos, štai, netikė
tai ištiko baisi tragedija—au
tomobilio nelaimėje žuvo jau
nasis graborius Bronius Šalins
kas 1938 m. gruodžio 2 d. Ar

CLEVELANDO ŽINIOS
PERSERGSTI NEPARSI- 
DUOTI SOV. RUSIJAI.

Clevelando Lietuviu Vaiz
bos Butas savo susirinkime lai
kytame rugsėjo 22 d., apsvars
tęs Amerikos spaudoje pasiro
džiusį Sovietų atstovybės Wa
shingtone pareiškimą, kad visi 
lietuviai Amerikoje, kurie nėra 
USA. piliečiais, užsiregstruotų 
Sovietų atstovybėje, priėmimui 
Sovietų Rusijos pilietybės.

Nutarta persergėti Clevelan
do ir bendrai Amerikos lietu
vius, nesančius šios šalies pilie
čiais, nesiregistruoti nei vie
nam, nes tai reikštų pasidavi
mą rusų globai ir valdžiai ant 
visados, kad daugiau negalėtų 
nei pakelti balso už savo gim
tinės šalies laisve.

Vaizbos Butas prašo ir ra
gina lietuvius nesiregistruoti 
patiems ir kur galima protes
tuoti prieš Sovietų pavergimą 
Lietuvos ir prieš tuos Ameri
koje, kurie už tokią registraci
ją agituotų.

Lietuvos padėties, pasikvie
čiant tik ką iš LietuVos atvy
kusius žymius asmenis, Dr. AL 
Račkų, Dr. Vileišį, ir. jei bus 
galima. Lietuvos ministrą P. 
Žadeikį iš Washington©.

Masinis mitingas bus nemo
kamai visiems. Prasidės 6:30 
vakare. Lietuvių Salėje, sekma-

Svečiams atsilankius tą pat 
dieną bus surengta atsilanky
mas Clevelando Lietuviu Dar
želyje prie Dr. Kudirkos 
Basanavičiaus paminklų.

ir

džiaį šis smūgis paveikė iš
mokslintos ir gabios pajėgos 
tėvelius? Ar galite suprasti, 
kiek pajėgumo reikėjo turėti 
likusiam tėvui Pijui Šalinskui, 
kuriam po tokios • žiaurios ne
laimės teko tęsti gražiai pradė
tą ir plačiai pagarsėjusį miru
siųjų aptarnavimo darbą?

Dabar, didžiosios nelaimės 
padarytą, spragą užpildžius 
jauna ir energinga pajėga Flo
rencijos Šalinskaitės asmenyje, 
Shalins-Šalinsko laidojimo biu
ras pradeda vėl veikti pilnu ir 
pasisekimą reiškiančiu i tempu. 
Šalinskų laidotuvių biuras ne
ieško reklamos. Geriausia rek
lama ir kompeticijos išlaikymo 
būdas — gerai paruoštas ir są
žiningai atliekamas patarnavi
mas.

Geriausios kloties naujai

“ Numirėlis’ ’ gyvas!

Kokie tai neišmanėliai patys 
nežinodami ar turi galvą ant 
pečių ar ne sako, kad tūlame 
ląiktaštyję paskelbta, jog Lais
vės redaktorius Antanas Bimba 
užsimušė su automobiliu va
žiuojant sakyt prakalbų į Wa
terbury ir aš pats jį savo aki 
mis mačiau. Pasirodo, kad šiais 
laikais ir vėl “numirėliai“ pra
dės vaikščioti. Sunku žmonėms 
apsilenkiantiems su tiesa.

A. Bimba ir prakalbos

Vietiniai “progresyviai rug
sėjo 29 d. surengė prakalba ir 
pasikvietė A. Bimbą ir Zablac- 
ką kaip kalbėtojus. Prakalbos 
įvyko, nebuvo gal jau tokios 
skaitlingos, kokių buvo tikėta
si. Publikos matėsi įvairios pa
kraipos, apsčiai buvo duoti 
klausimai Lietuvos reikalais, 
deja, man neteko iki pabaigos

ge, gal kiti apie tai daugiau 
parašys, nes buvo keli ir Vie-

Pirmiausiai pas mus

Kiek tame teisybės yra, tai 
negaliu sakyti, bet gana to, kad 
jau šiandien visas Waterburis 
kalba, kad buvęs Lietuvos pre
zidentas A. Smetona atvažiuos 
pirmiausiai į Waterbury, užtat 
bendras frontas jau dabar sky
la. Socialistai ir kiti panašūs 
suka uodegą nuo bendro žo
džio Lietuvos reikalais. Mat, 
sako, mes negalime Smetonos 
pasitikti, nes tai jau mums 
perdaug. Pažiūrėsim, ką ateitis

Spalių 16-toji
Tą diena, tai bus Amerikos 

istorijoje įrašyta ir nepamirš
ta, nes tai registracijos diena 
naujokams. Daug kas bando 
išsisukti, vedasi labai daug, kad 
tik kariuomenėn nepakliuvus, 
nes mano, kad vedusiam dau
giau šansų išlikti iš kariuome
nės. Ne, broli, kariuomenė tai 
tik vieni gal meteliai, bet, jei
gu gausi prastą “leidukę,“ tai 
bus pjūklelis visam gyvenimui, 
kurs nei surudyja, nei sudyla!

Ruduo jau čia

Vėsūs vakarai ir besėdint

Rugsėjo 29 d. Welfare Is
land ligoninėj mire** Antanas 
Dirigentis, gyvenęs 281 So. 4 
St., Brooklyne. Palaidotas spa
lių 1 d. Laidotuvėms patarna
vo graborius Bieliauskas.

Liko žmona Uršulė, sūnus 
Jurgis, duktė Adelė Mengeliū- 
nienė ir žentas Kastantinas.

Velioniui Dirigenčiui tebū
nie lengva Dėdes Šamo žeme
lė.

anksti, o padorūs žmonės ne 
nori kur nors trankytis nakti 
mis. Tai ką gi jie daro? Pado 
rieji lietuviai seka pasaulio į 
vykius, skaito spaudą bei kny

tai bent vieną lietuvišką laik
raštį ar knygą? Jeigu neišgali 
vienas užsiprenumeruoti laik
raščio, tai susidėk su Jonu ar 
Petru, nueik į skaityklą, pasi
imk kokią tau patinka lietu
višką knygą, skaityk ir švies- 
kis, progresuok, eik pirmyn!

Ar pagalvojote?

Jau viena po kitos veikia 
bei veiks vakarinės mokyklos. 
Teko girdėti, kad veiks ir lie
tuviu kalbos kursai Waterbu
ry. Tėveliai, motinėlės para
ginkite savo sūnelius, dukre
les, kad lankytų lietuvių kal
bos kursus, kad lietuviškai la
vintųsi, kad taisyklingiau iš
moktų lietuvįškąi kalbėti, skai
tyti bei rašyti. O tu, jaunime, 
galvok taipgi, sužinok apie sa-

veno, kaip jų pažanga vystėsi, 
tuomet ir tu pats žinosi, kaip 
viskas buvo praeity, kuomet 
išmoksi lietuviškai gerai. Jau
siesi ištiesų smagiau. Nepraleisk 
šio lietuvių kalbos sezono, būk 
pirmutinis i kursus!

Žodžiai
/

Iš lietuvių istorijos negali iš
mest šių žodžių: “Paimk arklą, 
knygą, lyrą ir eik Lietuvos ke
liu. ” Daug pasako šie žodžiai, 
tai yra žodžiai, kurie verti di
džios pagarbos, lai jie iš mū
sų minties neišeina niekuomet, 
tik mes juos gyvenimą n vyk- 
dinkįme.

Ar sutiksime?

Spaudoje teko matyti, kad 
Lietuvoje yra ruošiama nauja 
lietuvių rašyba. Kol kas dar 
neteko patėmyti pavyzdžių, 
kaip bus rašoma bei skaitoma.. 
Tad čia kaip tik pasirodys

matysime ar daug kas sutiks

vartoti, negu kad dabartinė? 
Amerikos lietuviu laikraščiai 
turėtų tarti savo žodį šiuo rei
kalu. Ar mes amerikiečiai su
tiksime su nauja rašyba, ar ne? 
Lauksime.

TELEGRAFUOKIME 
Į LIETUVA!

GRAND PARADISE BALLROOM
318 Grand Street, Brooklyn, N. ¥

Koncertas prasidės lygiai 4:15 vai. popiet, šokiai 7:30 vai. vakare

DALYVAUJA:
± LONGINAS BUINIS. žymiausias Naujosios Anglijos smuikinmkas 

JT5NE ŽUKAUSKAITĘ, Koncertinė’artistė, lyrinis sopranas 
TADAS ŠIDLAUSKAS, žymiausias lietuvis pianistas

dLr JUOZAS OLŠAUSKAS, artistas, kanklininkas

Įžanga į koncertą ir šokias: S 1.00. 75c. ir 50c.
ŠOKIAMS GROS ADOMO JEZAVITO ORKESTRAS

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Stręet

VALANDOS 
ryte 

1—2 popiet 
6—8 rakate 
Švfntadieai/u lUSUarut 
TeL Evergreen 8-9229

221 So. 4th Stręet 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

VALANDOS
9-—12 ryte 
1—8 vakare
Penktadieniais uždaryti
Td. EVergreen 7-6868

APDRAUDOS IR TURIZMO

K

Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas šalis * 
Laivakortės greičiausiais laivais į visas šalis 
Generalinė apdrauda—namai, automobiliai ir t-t. 
Nuosavybių pardavinėjimas ir administravimas 
Pilietybės popierų reikalai
Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi 
Notaras—tvirtina visokius dokumentus

314 WALNUT STREET, . NEWARK, N, J. 
Kampas Adams St. 

TELEFONAS: MARKET 2-4867

KAIP UŽSILAIKYTI SVEIKAM iVYRAI IR MOTERYS !
Kraujo, odos ir nervą ligos, chroniškos votys, skilvio 
ligos, mėšlažarnės netvarka. pūsRs ir inkstą suirimas. 
Per virš 28 metus aš sėkmingai gydžiau chroniškas vyrą 

ir motetą ligas moderniškais būdais
Pasitarkite su DR. ZINS ir jis jums jūsų ligą išaiškins.
Kraujo Tyrimai, X-Spinduliai-Urinalysis

PRIEINAMA MOKESTIS
ATSKIRI LAUKIAMIEJI KAMBARIAI VYRAMS IR MOTERIMS 

EGZAMINAVIMAS DOVANAIDR. LOUIS ZINS - i
(Virš 28 metą privatinės ir ligoninėse praktikos)

110 EAST 16-TH STREET, NEW YORK 
Tarp Union Square ir Irving Pi.

vai. ryto iki 8 vai. vak Sekmad. 9 vai. ryto iki 2 vai. popiet

DIRVOS JUBILIEJINIS 
KONCERTAS

Savaitraštis Dirva, išeinąs 
Clevelande jau 25 metai, šį ru
denį, spalių 20 d. ruošia 25 
metų sukaktuvių paminėjimo 
koncertą. Žymiausias šio kon
certo daininikas bus svečias ar
tistas Aleksandras Vasiliauskas 
iš New Yorko, ir kitos įžymes
nės vietos meno spėkos. Prog
rama bus Lietuvių Salėje, nuo 
5:30 vakare.

cijai šaiinskaįtei ir jos ir tėve
lių gražiuose užsimojimose.

Shalins-Šajinskų laidotuvių 
biuras randasi 84-02 Jamaica 
Ave., Woodhavene- J. P.

Rugsėjo 27 d. mirė Stepo
nas Jukna. 324 E. Sanger St., 
Philadelphia. Pa. Velionis pa
laidotas spalių 1 d. šv. Grabo 
kapinėse. Liko žmona Salomė
ja. Laidojimu rūpinosi grabo- 
rius Kavaliauskas.

Vienybes ofise įsteigta RCA 
agentūra siųsti į Lietuvą ir ki
tas Europos valstybes nupigin
tas radiogramas (NLT). Už 
kiekvieną radiogramą iki 25 
žodžių (įskaitant ir žodį 
NLT) mokestis $2.75. taksai 
10c., kartu $2.85. Už kiekvie
ną žodį virš 25 mokama po 
11 c. Radiogramos (NLT) pri
statomos ant rytojaus.

Apmokamas kiekvienas žo
dis įimant gavėjo adresą ir 
siuntėjo vardą-pavarde. Žodžių 
skaičius neribotas. Telegrafuo
ti galima lietuviškai.BOSTONO RADIO

9

Phone Market 3-5795 State Lie. W 65FULL VALUE PRODUCTS DISTRIBUTORS CO
39-43 KOMORN ST, NEWARK, N. J.

MASINIS MITINGAS KAL
BĖS DR. RACKUS IR KITI

Clevelando Lietuvių Vaiz
bos Butas sav ©susirinkime ap
svarstęs Lietuvos reikalus rado 
būtinu atsišaukti į visas Cleve
lando lietuvių patrijotines ka
talikų ir tautines orga^nzacijas
surengimui didelio masinio mi-1 House, ant E. 31st St., nuo 
tingo platesniam išaiškinimui * 2 vai pa pietų. Mokytojaus

SLA MOKYKLA PRASIDE
DA SPALIŲ 5 DIENA

SLA 14-tos kuopos jaunuo
lių mokykla. Įsteigta prieš du 
metu, šeštadienį, spalių 5 d. 
pradės trečią mokslo meta.

Pamokos bus Goodrich

Finansų ministras išleido į- 
sakymą, kad Kauno nebaigtų 
statyti gyvenamųjų namų savi
ninkai ar valdytojai įpareigo
jami statybos darbas tęsti ir 
užbaigti. Neturintiems lėšų, 
būsianti duodama paskola iš 
valdžios iždo per miesto bur
mistrą. Už paskolą reikės mo
kėti 5 nuošimtį, o grąžinimas 
burmistro nuožiūra gali būti 
išdėstytas ligi 10 metų.

Rųgsėjo 23 d. mirė Uršule 
Stankevičienė, 50 m. amžiaus, 
gyvenusi 61 Ten Eyck Street, 
Brooklyne. Palaidota rugsėjo 
26 d, šv. Jono kapinėse. Liko 
vyras Tamas, du sūnūs ir duk-

Laidotuves aptarnavo grabo - 
rius LeVanda - Levandauskas.

Kaune prisigrūdus raudon
armiečiams iš Rusijos, dabar 
net ugniagesių komandose prie 
telefonų pastatyti budintieji 
ugniagesiai, kurie moka rusiš-

lietuvių kalbą B. Tamošaitie
nė ir J. W. Bepdleris. Tautiš
kus šokius ves Ona Karpienė.

Pamokos visiems vaikams 
nemokamai, priimami visi.

. Nuo rugpjūčio 31 d. likvi
duoti žemes ūkio rūmai, kurie 
nepriklausomds Lietuvos lai
kais turėjo labai didelių nuo
pelnų Lietuvos žemės ūkiui.

Šeštad., spalių 5 d. lietuvių 
programa per stotį WORL, 
920 kiloc. bus nuo 8:30 iki 
9 vai. rytą. Kalbės Vyt. Ra
manauskas iš Lowell Veterena- 
rijos reikale. Bus muzika, dai
nos ir žinios.

Sekmad., spalių 6 d. iš tos, 
pačios stoties lietuvių progra
ma bus nuo 9:30 iki 10:30 
rytą. Dalyvaus Shato orkest
ras m Hudsono, Hudson© “Ži
butės“ dainininkės, daininin
kes Ona Murkūniesė ir Katrė 
Perednienė ir Hudsono.

Po programos prašome pa- į 
rašyti laiškelį ar atvirutę į sto
tį WORL, Lithuanian Prog
ram. Boston, Mass., pranešda- . 
mi savo įspūdžius. s

Steponas Minkąs.
garsintojas. ’ uu

STASYS BUTKUS, Savininkai

GEO. EHRET’S EXTRA
Daromas vien tik Ehret i

Nespręskite Alų ii Ve

BUTKUS. 
jrtnu (Wholc»ale)
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LANKĖSI NEW YORKEturfs savo programas.

J. Januškevičius rodys Lietu-
PASIDAIRIUS PO MIESTĄ

šymui. 8 v. vak., Maspetho parapijos

rengia savo didelę metinę pra- Georges viešbuty gražias išleis-

%

KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

VIENYBĖS PARENGIMAS

J. VAITULIONIS

Brooklyn, N. Y.

MASPETH, n. v

sauline Parodą pp. Duobai at
lankė su savo draugais inž. 
Kunickiais iš New Jersey.

32 Mese- 
su Jonu

Sekmadienį, spalių
2 ai. popiet Court

Navy Yard Brooklyne yra 
darbų siūlių prosytojams. No
rį gauti to darbo, privalo ten

Rugsėjo 24 d. Elena Micke
vičiūtė nuo Ten Eyck Street, 
Brooklyn^ paminėjo savo gim

Serga Ona Karpavičiūtė. Ji 
guli namuose, 114 Norwood 
Ave., Brooklyne^

Ilgametei brooklynietei po
niai Mikolainienei, išvykstan
čiai iš Brooklyno kitur gyven
ti. Moterų Vienybė surengė St.

St., 
So.

BEDROOM SETS — PARLOR SETS 
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE

307 GRAND STREET, 
' BROOKLYN. N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 nk.

Ncdiliomt ir Ivmtadimitdt
Nuo 10 ryto iki 1 po pietą

168 GRAND STREET
Tel.: EVergreen 8-7179

J. Januškevičiaus paveiks
lai bus rodomi Great Necke, 
Kasmočiaus salėj, • spalių 11 d.

J. Valaitis.

PIGIAI PARDUODAMAS BIZNIS
Labai geras 3 šeimų mūro namas su 

moderniškai įrengta valgomų daiktų 
krautuve, daranti labai gerą biznį. Biz
nis išdirbtas per daugelį metų. Savinin
kas pasitraukia poilsiui, {mokėjimas tik 
$5.000. Kreipkitės į A. S. Trečioko 
ofisą: 314 Walnut St., Newark, N. J.

Tel. Market 2-4867 •

409 ir 436 Grand Street
TeL EVergreen 7-8451

Adelė Starkus, 455 Grand 
St. savo gimtadienį minėjo 
rugsėjo 30 d.. Puotą papuošė 
jos duktė p. Weineriene iš Elm
hurst, L. I.

VIENYBĖS PAVASARINĖ 
PRAMOGA BUS VA

SARIO 2 D.

Rugsėjo 30 d. gimtadienį 
minėjo Tomas Taržis, 250 
Keap St., kuriam puotą paruo
šė Elena Delenis.

gra- 
vai-
nu-

Rugsėjo 29 d. susivedė Kas
tancija Tamčionaitė, 
role St., Brooklyne 
Klioku.

Rugsėj 29 d. vedybinio gy
venimo 33 m. sukaktį paminė
jo ponai Markauskai, gyv. 
545 Grand St., Brooklyne. 
Puota papuošė Margie Mark ir

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairiu* rakandus. 
Pasirinkimas dideli*.

Vedybinio gyvenimo 25- m. 
sukaktį rugsėjo 28 d. paminė
jo Andrius ir Sofija Karušai- 
čiai. Jiems svočia buvo Zinke
vičienė.

kaip ir
kiekvieną pavasarį Vienybė

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėja*

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lietu
viško stiliaus valgius. Galima gau
ti Amerikos ir importuotos degti
nės, vyno ir alaus.

Lietuviškas kumpis, rūky
ti kilbasai ir kopūstai gali

ma gauti kasdieną

Joseph Zeidat
411 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.

CLEMENT V0KETAITIS 
Advokatas

50 COURT STREET 
Brooklyn, N. Y.

TEL: TRIANGLE 5-3622

ceum salėje, Brooklyne. Prieš 
kurį laiką kai kurie žmonės 
skleidė gandus, kad Vienybės 
metinė pavasarinė pramoga į- i 
vyks vasario 9 d. ir kai kuriuos 
žmones ir draugijas suklaidino. 
Ta proga mes dabar oficialiai 
pranešame, kad Vienybės pra
mogai salė jau yra nuo šių me
tų pavasario rezervuota 1941 
m. vasario 2 dienai, o ne va
sario 9 d.

Draugijų prašome tą dieną 
savo parengimų nerengti, o tai
kyti taip, kad būtų didesnis j 
tarpas tarp įvairių pramogų, i 
Tikimės, kad visos draugijas 
šiame mums kooperuos.

Brooklyne lankėsi iš Free- 
į_ jĮ land, Pa. Laurinas Janulevi- 

čius su žmona, Revuskienė ir 
Šaltis. Iš'Dearborn, Conn, lan
kėsi Jurgis Plekvs su šeima. Iš 
Rochester, N. Y. lankėsi An-

Pereitą sekmadienį su cere- 
: monijomis pakrikštytas Kes- 
;ciuškos vardu tiltas, kuris ne
seniai pastatytas. Kelias į nau
jąjį tiltą prasideda nuo Union 
Avė. Brooklyne ir eina iki pat 
Queens Blvd. *

Elena Zujūtė, 353 So. 4th 
St., Brooklyne rugsėjo 29 d. 
susivedė su Juozu Latiniu, 
irgi brooklyniečiu. Puota buvo 
Šapolo ir Vaiginio salėj, o ją 
papuošė mamytė Andriuškevi- 
čienė.

Rugsėjo 28 d. gimtadienį 
minėjo: Eleonora ir Olga Brin- 
kaitės, 298 Union Ave., Wal
ter Dilenis, 15 Ten Eyck 
Morta Nečiunskienė, 319 
4th St., Brooklyne.

Šią savaite keletą dienų biz
nio reikalais New Yorke lan
kėsi geras vienybietis ir bend
radarbis Charles Laukaitis iš 
Baltimore, Md. Buvusio teisė
jo William F. Laukaičio gimi
naitis. Ta proga Charlis ap
lankė ir Vienybės redakciją.

HAVEMEVER 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grano AvCNUE

incas J. Daunora J
--------------- ARTI E KORIUS '_________ —/Ji

Vienybė surengė, o vieny- 
biečiai suvaidino komediją, ku
rią parašė P. Bukšnaitis, būtent 
“Literatas.“ Vaidino P. Bukš
naitis, V. Bukšnaitis, Elena At- 
kočaitienė, U. Bacevičienė, K. 
B. Kraučiūnas, M. Strumskie- 
nė ir Ona Valaitienė. Įžanginę 
kalbelę pasakė J. Valaitis. 
Vaidintojai savo roles atliko 
labai gerai, tiesiog pergyveno. 
Ir jiems tai buvo lengva, nes 
vaidino mūsų literatūros plun- 
ksnagriaužių gyvenimą, kuriuo 
visi patys gyvena kasdieniniam 
gyvenime.

Pijus Bukšnaitis, parašyda
mas, režisuodamas ir scenai pa
ruošdamas šį veikalą, gražiau
siai paminėjo savo visuomeni
nio veikimo Amerikoje 35 m. 
sukaktį. Tą publikai priminus, 
Bnkšnaitį vakaro dalyviai gra-

NUPIGINTAS RAKANDU IŠPARDAVIMAS l
C. zžp

6 d. nuo 
of Peace 
Parodoje 

bus Pabaltijo Diena. Jeigu ly
tų, diena bus Olandijos pavi- 
lijone. Kalbės Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos atstovai, dainuos 
4 parapijų lietuvių chorai, O. 
Katkauskaitė, Al. Vasiliauskas, 
šoks Lyraičiai, smuikuos Mar- 
gareta Digrytė. Estai ir latviai

v ’*•

PARAMA VIENYBEI

TARZANAS IR TARZELĖ

PREKYBOS BUTO 
SUSIRINKIMAS

PIRMAS LIETUVIS 
Chiropraktas Gydytojas

SB

P-as Juozas Martinkus iš E- 
lizabeth, N. J. aukojo Vieny
bės spaustuvei modernizuoti 
$1.00.

vsouttt

Canadian
tret

h years Old

Bukšnaitį vakaro dalyviai 
žiai priėmė.
, Sekmadienis buvo labai 

žus, tad kiekvienas einąs į 
dinimą jautėsi labai save 
siskriaudžiąs: saulėtų ir šiltų 
sekmadienių jau tiek mažai be
likusių rudenį, o vietoj pava
žiuoti į laukus, pagriebt dar 
kiek gryno oro, turėjo eit į 
tvankia sale. Dėl to žmonių 
galėjo būti daugiau. Labor Ly
ceum salė apie 600 publika 
atrodė dar galinti daug dau
giau žmonių talpinti.

Vakare šokiams žmonių pri
sirinko daugiau. Šiaip vakaras 
visais atžvilgiais labai pavykęs.

J. Valaitis.

Ateinantį trečiadienį, spalių i 
9 d. Tautininkų Klube. 35 
Stagg St., Brooklyne bus Lie
tuvių Prekybos Buto eilinis su
sirinkimas. Laukiama visų na
rių, kad aptarus Buto veiklą 
žiemos sezonui.

Prieš kelis mėnesius įsikūru- 
siems savo namuose Woodha- 
vene Jurgiui ir Uršulei Berno
tams, jų draugai pereitą šešta- 
dienj surengė siurprizo puotą, 
kurioje dalyvavo ir Bulotai iš 
Philadelphijos.

PARDUODAMAS BIZNIS
Baras ir Valgykla su sale 

bankietams, arti bravoro, par
duodama už $2,400. 409 Kent 
Avė., kampas Broadway, 
Brooklyne.

Tel. Evergreen 4-8998.

Pradėjo Degtines Karą
Ne ginklais tik pastangomis parduoti savo pirkėjams, mėgiaifiiausius gėralus už gali- 
mai pigiausias kainas. Kainos visoms žinomoms rūšieips dabar pigiausios už visas 

nuo pat Prohibicijos panaikimmo.

Štai keletas iš daugelio rusių

I
VO“

Parr Old

f Sjį 
f jį jįt s et

!fi
if:f •

our of orrr, jane slip^d.aqolqdthe
I SQUID ANO 5PDKE TO THE APE I Fl THE JONOE 
TON6UE TA£ZAN HAQ TKU&HT HER.,

8 — Pagailusi keliamos į 
laivą beždžiones. Jar-ė ,’ėjo į 
laivą ir pašnekino ją beždžio
nių kalba, kurios buvo išmo
kusi s Tarzano. Beždžionė iš
girdusi Janės žodžius staiga 
liovėsi nerimauti.

Golden Wedding 
Three Feathers 
Sčhenley, Red Label 
Schenley, Black Label 
Wilson
Calvert Reserve 
Calvert Special 
Canadian Club

Old Overholt
Mt. Vernon
Gibson
Old Mr. Boston Pinch
Carstairs
Seagrams
Seagrams* V. 0.
Green River

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, . Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

Mūsų pirkėjai žino, kad mes esame patikimaiusia gėralų .krautuvė biznyje. To
dėl mes ir darome didžiausią apyvartą Brooklyne. Ateikite ir įsitikinkite. Mes 
turime degtinės tiek pigios, kad parduodame už $1.39 pilną kvortą.

Manhattan Liquor Store
264 Grand Street, kampas Roebling, Brooklyn, N- Y.

Kainos gali būti pakeistos 
be pareiškimo.

Mes pasiliekame teise 
susiaurinti garantijas.

LICENSE L. 886

Edgar Rice Burroughs’ vertė PIJUS BUKŠNAITIS

Kas bus

toliau—

žiūrėkite

kitame

Vienybei

I JANE.TACZANS SHE. JAME MURMUKEO. 
THE APES EYES BLAZED WITH DELIGHT.

“Aš Jenė. Tarzano patelė“ 
—pasakė beždžionei Jane. Di
džiosios beždžionės akys nušvi 
to ir baisusis veidas palinksmė-

virbalų ir jautriai pradėjo kal
bėti.

Aš Bohdu. Tarzano drau- 
! — suriko beždžionė. “Jei 

Tarzanas čia. jis mušis, paleis 
Bohdu’“ Jane suprato, kad ši 
beždžionė gali būti naudinga, 
jei bus laisvėje, todėl ji pasi
ryžo skubiai veikti.

Janė norėjo atrišti narvos 
duris ir paleisti beždžione. Bet 
vos t-b ji pradėjo atrišti maz
gą. kuris laikė narvos duris, 
kaip kaž keno stipri ranka pa
griebė jos 
sulaikė.

ranką ir netikėtai

numery

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Notary Public. Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y. 
Tel. Evergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

_ Estate of A. J. VALANTIEJUS ■
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41—72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC TEL. NEWTON 9-4464

F. W. SHALINS
(ŠALINSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

TEL. STAGG 2-4409 
402 METROPOLITAN AVE, BROOKLYN, N. Y.

Tel. STagg 2-0783 Night. HAvcmeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
r NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Visi kis laidotuvitf direktoriai iinuomoja 
automobilius įvairiems reikalams




